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Le territoire

L’occupation du sol et circonscriptions administratives (surfaces en milliers d’hectares)
Communes 

(nombre)
Cantons 
(nombre)

Superficie 
totale SAU Bois et 

forêts
Sols 

artificialisés1 Autres2

Ardennes 449 19 525 314 168 30 13
Aube 431 17 603 381 164 41 17
Marne 611 23 820 558 181 60 21
Haute-Marne 426 17 625 325 261 29 9
Meurthe-et-Moselle 591 23 531 279 178 46 27
Meuse 499 17 621 342 238 28 14
Moselle 725 27 625 325 202 69 28
Bas-Rhin 514 23 480 204 198 62 17
Haut-Rhin 366 17 353 139 156 46 12
Vosges 507 17 590 226 307 48 9
Grand Est 5 119 200 5 772 3 093 2 054 459 167
France métropolitaine 34 826 1 995 54 909 28 491 18 395 5 056 2 967
Part du Grand Est (%) 15 % 10 % 11 % 11 % 11 % 9 % 6 %

Sources : Agreste, statistique agricole annuelle 2022 – Insee, code officiel géographique au 1er janvier 2023
1 Sols bâtis, revêtus, stabilisés, parcs et jardins. Ces données sont susceptibles d’évoluer
2 Landes non pâturées, friches et autres territoires non agricoles

La population et l’emploi

L’occupation du territoire en 2022

Grand Est France métropolitaine

Terres arables

Bois et forêts

Autres territoires*

Surface toujours en herbe

Vigne

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle définitive 2022
* Landes et autres territoires non agricoles, cultures permanentes hors vignes 

13 %

8 %

38 %

36 %

9 %

16 %

34 %

31 %

1 %1 %

Sols artificialisés

9 %
4 %
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La population et l’emploi

La population

1983 1993 2003 2013 2023
Evolution 
1983-2023 

(%)
Ardennes 302 026 294 604 287 820 280 907 265 417 - 12 %
Aube 289 128 291 359 296 294 306 581 312 713 + 8 %
Marne 546 183 562 053 565 830 569 999 564 108 + 3 %
Haute-Marne 211 014 200 882 190 907 181 521 167 544 - 21 %
Meurthe-et-Moselle 719 030 715 492 720 638 731 004 729 477 + 1 %
Meuse 199 481 195 709 193 321 192 094 178 010 - 11 %
Moselle 1 006 708 1 015 854 1 031 421 1 046 873 1 051 456 + 4 %
Bas-Rhin 920 386 978 610 1 055 890 1 109 460 1 168 422 + 27 %
Haut-Rhin 652 775 684 357 723 685 758 723 769 231 + 18 %
Vosges 394 913 384 459 380 639 375 226 355 884 - 10 %
Grand Est 5 241 644 5 323 379 5 446 445 5 552 388 5 562 262 + 6 %
France métropolitaine 54 649 984 57 369 161 60 101 841 63 697 865 65 834 837 + 20 %

Source : Insee - Estimations de population au 1er janvier de l’année

La répartition de l’emploi total salarié au 31 décembre 2022

Grand Est France hors Mayotte

Agriculture

Construction

Industrie

Tertiaire non marchand

Tertiaire marchand

Sources : Insee, estimations d’emploi - Estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee

6 %

31 %

12 %

1 %1 %

6 %

16 %

34 %

43 % 50 %
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Les exploitations Les exploitations

L’évolution du nombre d’exploitations agricoles au 1er janvier

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Evolution annuelle 

moyenne  
2016-2022

Ardennes  2 293    2 285    2 280    2 241    2 190    2 158    2 134   - 1,2 %
Aube  3 787    3 805    3 781    3 645    3 605    3 560    3 523   - 1,2 %
Marne  8 405    8 289    8 012    7 894    7 813    7 742    7 630   - 1,6 %
Haute-Marne  1 608    1 597    1 593    1 581    1 567    1 547    1 540   - 0,7 %
Meurthe-et-Moselle  1 834    1 810    1 814    1 791    1 756    1 756    1 745   - 0,8 %
Meuse  2 005    1 990    1 962    1 950    1 951    1 917    1 910   - 0,8 %
Moselle  2 280    2 265    2 230    2 187    2 165    2 150    2 140   - 1,1 %
Bas-Rhin  3 547    3 548    3 499    3 458    3 405    3 353    3 314   - 1,1 %
Haut-Rhin  2 999    2 962    2 901    2 871    2 796    2 749    2 690   - 1,8 %
Vosges  1 767    1 771    1 769    1 752    1 749    1 763    1 735   - 0,3 %
Grand Est  30 525    30 322    29 841    29 370    28 997    28 695    28 361   - 1,2 %
France métropolitaine  313 944    316 406    311 893    306 546    301 718    297 459    293 421   - 1,1 %

Source : Mutualité Sociale Agricole (MSA), traitement SRISE (2016), Tableaux de bord de l’emploi 2017 à 2022
Champ : Exploitations de culture et/ou élevage dirigées par un ou plusieurs cotisant(s) MSA non-salarié(s) non solidaire(s) 

La forme juridique des exploitations agricoles au 1er janvier 2022

Meurthe-et-Moselle

Ardennes

Aube

EARLExploitant individuel Gaec

Marne

Haute-Marne

Meuse

Moselle

Bas-Rhin

Haut-Rhin

Vosges

Autres formes juridiques

0 70605040302010

Source : Mutualité Sociale Agricole, Tableaux de bord de l’emploi 2022
Champ : Exploitations en culture et/ou élevage dirigées par un ou plusieurs cotisant(s) MSA non-salarié(s) non solidaire(s)

80 90 100

Grand Est

France métro. %
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Les exploitations

La spécialisation des exploitations agricoles au 1er janvier 2022

Grandes 
cultures

Polyculture-
Polyélevage

Culture 
spécialisée 
viticulture

Autres 
cultures 

spécialisées

Elevage 
bovins

Autre 
élevage Ensemble

Ardennes  653    752    4    52    541    132    2 134   
Aube  1 585    254    1 391    42    156    95    3 523   
Marne  2 468    419    4 508    75    61    99    7 630   
Haute-Marne  343    669    19    44    329    136    1 540   
Meurthe-et-Moselle  303    868    13    71    359    131    1 745   
Meuse  469    954    6    64    314    103    1 910   
Moselle  620    8    16    92    1 217    187    2 140   
Bas-Rhin  1 680    4    712    202    498    218    3 314   
Haut-Rhin  1 190    37    880    125    315    143    2 690   
Vosges  49    362   0  97    972    255    1 735   
Grand Est  9 360    4 327    7 549    864    4 762    1 499    28 361   
France métropolitaine  59 887    45 701    36 999    24 042    83 922    42 870    293 421   

Source : Mutualité Sociale Agricole (MSA), Tableaux de bord de l’emploi 2022
Champ : Exploitations de culture et/ou élevage dirigées par un ou plusieurs cotisant(s) MSA non-salarié(s) non solidaire(s)

La superficie des exploitations agricoles au 1er janvier 2022

Meurthe-et-Moselle

Ardennes

Aube

de 50 à moins de 100 ha
de 10 à moins de 25 ha

de 25 à moins de 50 ha

Marne

Haute-Marne

Meuse

Moselle

Vosges

Bas-Rhin

Haut-Rhin

100 ha et plus

0 604020

Source : Mutualité Sociale Agricole (MSA), Tableaux de bord de l’emploi 2022
Champ : Exploitations de culture et/ou élevage dirigées par un ou plusieurs cotisant(s) MSA non-salarié(s) non solidaire(s)
* Superficie moyenne calculée sur l’ensemble des activités du champ MSA en hectares

80 100

Grand Est

France métro.

%

Superficie 
moyenne*

109

77

67

90

30

38

108

138

117

161

49

79

moins de 10 ha

3010 907050
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Les exploitations

Voir également
l’emploi agricole selon le Bilan annuel de l’emploi agricole (BAEA) en page 24

La main-d’œuvre agricole salariée en 2022

Nombre 
d’établis-
sements 

employeurs

Nombre 
de salariés 
employés 

dans l’année

dont 
salariés 
femmes

Nombre de 
contrats en 
cours dans 

l’année

dont 
CDD

Nombre 
d’ETP

Nombre 
d’emplois en 
cours à la fin 
de l’année

Ardennes  909    2 520   34 %  3 060   63 %  986    1 283   
Aube  2 503    25 345   37 %  38 970   92 %  4 147    4 089   
Marne  6 220    65 027   37 %  86 143   89 %  10 455    10 428   
Haute-Marne  703    1 727   31 %  2 036   62 %  751    840   
Meurthe-et-Moselle  831    3 464   34 %  3 972   75 %  1 073    1 246   
Meuse  795    2 406   30 %  2 937   69 %  860    944   
Moselle  932    3 088   33 %  3 558   61 %  1 281    1 557   
Bas-Rhin  2 348    19 263   45 %  23 925   81 %  3 833    3 981   
Haut-Rhin  1 969    17 793   44 %  23 399   86 %  3 684    3 579   
Vosges  715    3 015   42 %  3 470   74 %  1 064    1 278   
Grand Est  17 925    143 648   38 %  191 470   86 %  28 134    29 225   
France métropolitaine  135 806    975 664   37 %  1 298 392   81 %  301 238    293 483   

Source : Mutualité Sociale Agricole (MSA), Tableaux de bord de l’emploi 2022
Champ : Salariés des exploitations de culture et/ou élevage

La main-d’œuvre non salariée en 2022 : chefs d’exploitation et coexploitants agricoles

Ensemble 
des 

exploitants

dont 
exploitants 
pluriactifs

Hommes Femmes dont 
exploitants 
de 60 ans 

et plus
Total dont moins 

de 40 ans Total dont moins 
de 40 ans

Ardennes  2 819   24 %  2 117   24 %  702   15 % 24 %
Aube  4 301   28 %  2 960   23 %  1 341   17 % 23 %
Marne  8 993   29 %  5 927   20 %  3 066   13 % 23 %
Haute-Marne  2 240   19 %  1 755   25 %  485   21 % 18 %
Meurthe-et-Moselle  2 368   21 %  1 850   23 %  518   16 % 23 %
Meuse  2 660   23 %  2 086   26 %  574   16 % 20 %
Moselle  2 798   25 %  2 091   23 %  707   17 % 21 %
Bas-Rhin  3 773   40 %  2 893   25 %  880   18 % 19 %
Haut-Rhin  3 108   33 %  2 265   25 %  843   18 % 21 %
Vosges  2 599   17 %  1 985   28 %  614   22 % 18 %
Grand Est  35 659   27 %  25 929   23 %  9 730   16 % 21 %
France métropolitaine  377 233   21 %  279 944   23 %  97 289   17 % 21 %

Source : Mutualité Sociale Agricole (MSA), Tableaux de bord de l’emploi 2022
Champ : Cotisants MSA non-salariés - Exploitations de culture et/ou elevage
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Les exploitations Les exploitations

Les installations en agriculture dans le Grand Est

Spécialisations

Nombre d'installés
Taux de  

renouvellement 
 2022(1)

Taux de maintien  
à 6 ans(2)

Année 
2018 

Année 
2022

En moyenne 
par an 

2018-2022

Ensemble  
des  

installés

Installés  
de 40 ans  
et moins

Grandes cultures  363  346  331 3,0 % 83 % 93 %
Viticulture  209  271  234 3,1 % 78 % 89 %
Polyculture - Polyélevage  139  189  146 3,3 % 84 % 91 %
Elevage bovins  174  157  158 2,1 % 82 % 90 %
Autres spécialisations  153  184  177 6,9 % 66 % 72 %
Grand Est  1 038  1 147  1 046 3,2 % 80 % 88 %
France métropolitaine  13 116  13 419  12 840 3,5 % 78 % 87 %

Source : Mutualité Sociale Agricole (MSA), Tableaux de bord de l’emploi - Installations en agriculture de 2018 à 2022
Champ : Installations en culture et/ou élevage
(1) Nombre d’installés en 2022/effectif d’exploitants fin 2021
(2) Maintien dans l’activité agricole six ans après l’installation en 2016

Source : Mutualité Sociale Agricole, Tableaux de bord de l’emploi - Installations en agriculture en 2022
Champ : Installations en culture et/ou élevage

Les installations en agriculture en 2022 par département et selon la spécialisation

Meurthe-et-Moselle

Ardennes

Aube

Elevage bovins

Viticulture

Polyculture-polyélevage

Marne

Haute-Marne

Meuse

Moselle

Vosges

Bas-Rhin

Haut-Rhin

Autres spécialisations

0 300250150

Taux de 
renouvellement

3,0 %

Grandes cultures

20010050

3,2 %

3,5 %

3,5 %

3,0 %

3,7 %

3,6 %

3,2 %

2,9 %

2,8 %
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Les productions animales Les productions animales

Le cheptel bovin en 2022
Vaches 
laitières

Vaches 
allaitantes

Bovins de 
plus de 2 ans

Bovins 
de 1 à 2 ans

Bovins de 
moins de 1 an Ensemble

Ardennes 33 50 38 46 65 232
Aube 8 10 7 9 11 45
Marne 6 13 7 16 16 57
Haute-Marne 36 33 28 42 51 189
Meurthe-et-Moselle 32 34 21 41 48 177
Meuse 39 34 24 42 54 194
Moselle 38 50 28 50 63 229
Bas-Rhin 27 13 12 25 28 105
Haut-Rhin 16 6 7 10 14 52
Vosges 59 27 33 55 61 235
Grand Est 294 271 205 336 412 1 517
France métropolitaine 3 230 3 756 2 055 2 973 4 879 16 893
Part du Grand Est (%) 9 % 7 % 10 % 11 % 8 % 9 %

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle définitive 2022                                                                                            Unité : milliers de têtes

Les effectifs d’ovins et de porcins en 2022
Ovins Porcins

Total dont brebis 
mères Total dont truies dont porcs 

à l’engraissement
dont porcelets 
et jeunes porcs

Ardennes 35 22 37 3 15 19
Aube 18 11 83 6 34 43
Marne 14 8 77 7 29 41
Haute-Marne 49 31 5 0 3 3
Meurthe-et-Moselle 53 34 20 2 8 10
Meuse 27 17 43 4 15 25
Moselle 62 40 10 1 4 5
Bas-Rhin 28 18 76 5 30 40
Haut-Rhin 9 6 20 2 8 10
Vosges 52 33 17 1 5 10
Grand Est 346 220 388 31 151 205
France métropolitaine 6 650 4 345 12 224 870 5 072 6 271
Part du Grand Est (%) 5 % 5 % 3 % 4 % 3 % 3 %

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle définitive 2022                                                                                            Unité : milliers de têtes

Les effectifs et la production de volailles et d’œufs de poule de consommation en 2022
Effectifs au 31 décembre (milliers) Production de volailles Production 

d’œufs  
de poules  
(millions)

Total dont poulets 
de chair

dont poules 
pondeuses

Têtes  
(milliers)

Poids 
(milliers de 

tonnes)
Grand Est 11 646 6 469 3 571 37 860 58 897
France métropolitaine 226 440 140 383 565 562 817 623 1 487 15 480
Part du Grand Est (%) 5 % 5 % 1 % 5 % 4 % 6 %

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle provisoire 2022                                                                                            Unité : milliers de têtes



9Agreste Grand Est - Mémento 2023

Les productions animales Les productions animales

La production d’animaux finis en 2022
Gros bovins Ovins Porcins

Têtes
(milliers)

Poids
(milliers de Tec*)

Têtes
(milliers)

Poids
(milliers de Tec*)

Têtes
(milliers)

Poids
(milliers de Tec*)

Champagne-Ardenne 121 45,7 120 2,7 434 37,8
Lorraine 206 74,9 191 4,1 175 15,3
Alsace 44 14,5 33 0,7 202 16,7
Grand Est 370 135,1 344 7,6 811 69,7
France métropolitaine 4 150 1 316,2 5 546 106,5 23 152 2 162,5
Part du Grand Est (%) 9 % 10 % 6 % 7 % 4 % 3 %

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle définitive 2022                                                                       *Tec : Tonne équivalent carcasse

Source : BDNI, traitement SSP                                                                                                                       * Broutards : bovins âgés de 6 à 18 mois

La production de lait de vache en 2022

Production 
totale(1) 
(1 000 l)

dont lait de vache collecté par l’industrie (1 000 l) Teneur en matière(2)

Lait 
conventionnel Lait biologique Nombre  

de livreurs
Grasse 

(g/l)
Protéique

(g/l)
Ardennes 260 922 244 151 14 871 498 40,8 33,0
Aube 62 728 s s s 40,8 33,1
Marne 56 019 s s s 39,8 32,6
Haute-Marne 264 333 253 236 9 305 405 40,5 33,5
Meurthe-et-Moselle 247 544 230 230 16 504 427 41,3 32,6
Meuse 334 489 s s s s s
Moselle 313 641 283 375 28 856 514 41,3 33,1
Bas-Rhin 229 979 s s s 41,0 33,4
Haut-Rhin 100 520 86 338 7 322 192 41,6 33,4
Vosges 420 481 391 545 24 436 804 41,1 33,2
Grand Est 2 290 657 2 131 562 134 473 3 847 41,0 33,1
France métropolitaine 23 870 285 22 102 789 1 272 196 45 527 41,9 33,6
Part du Grand Est (%) 10 % 10 % 11 % 8 %

Sources : Agreste, Statistique agricole annuelle définitive 2022 - FAM-SSP Enquête mensuelle laitière                             s : secret statistique
(1) Y compris autoconsommation, vente directe de lait et de produits laitiers                                                      (2) Lait conventionnel

Les exportations de jeunes bovins en 2022 
Broutards* mâles 

6/12 mois
Broutards mâles 

12/18 mois
Broutards  

femelles 6/12 mois
Broutards femelles 

12/18 mois Total

Ardennes 1 885 296 1 565 807 4 553
Aube 497 35 210 66 808
Marne 591 230 438 356 1 615
Haute-Marne 1 630 709 441 391 3 171
Meurthe-et-Moselle 536 391 609 160 1 696
Meuse 1 145 177 957 774 3 053
Moselle 1 681 410 814 446 3 351
Bas-Rhin 76 16 21 17 130
Haut-Rhin 180 65 64 37 346
Vosges 340 692 224 278 1 534
Grand Est 8 561 3 021 5 343 3 332 20 257
France métropolitaine 513 684 175 374 238 755 113 550 1 041 363
Part du Grand Est (%) 1,7 % 1,7 % 2,2 % 2,9 % 1,9 %
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Les productions végétales Les productions végétales

Les oléagineux et les protéagineux en 2022
Colza Tournesol Soja Total  

oléagineux Protéagineux

Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Surface(1) Rendt(2)

Ardennes 14,8 42,0 1,2 25,0 0,1 16,0 16,2 3,5 37,6
Aube 22,1 41,5 16,3 24,9 0,9 16,0 39,9 12,1 23,4
Marne 55,6 42,0 9,5 26,0 0,6 21,0 66,3 12,2 33,5
Haute-Marne 12,3 36,0 13,6 19,8 1,9 16,9 29,3 7,6 21,2
Meurthe-et-Moselle 17,9 34,0 14,5 21,9 0,8 12,0 33,5 2,5 21,3
Meuse 25,8 35,0 13,8 23,9 0,4 13,0 40,6 3,4 23,8
Moselle 23,6 35,5 11,9 21,7 0,3 11,8 35,9 1,6 23,8
Bas-Rhin 4,6 38,0 2,3 28,0 2,4 27,0 9,4 0,1 21,5
Haut-Rhin 3,0 40,0 0,3 30,0 4,8 32,0 8,1 0,2 24,4
Vosges 4,6 35,0 2,0 20,0 0,2 11,9 6,7 0,6 26,4
Grand Est 184,3 38,6 85,3 23,1 12,4 24,3 285,8 43,6 26,9
France métropolitaine 1 230,2 36,7 870,6 20,7 183,9 20,4 2 323,6 308,7 25,8
Part du Grand Est (%) 15 % 10 % 7 % 12 % 14 %

Les productions céréalières en 2022
Blé tendre Orge et escourgeon 

d’hiver
Orge et escourgeon  

de printemps
Maïs grain  

et semence
Total 

céréales
Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2) Surface(1)

Ardennes 63,7 84,0 13,4 81,0 20,6 56,0 13,8 80,0 118,1
Aube 103,2 81,0 38,1 76,0 52,6 60,4 7,0 67,2 206,0
Marne 162,1 87,0 43,9 84,0 68,1 59,0 13,5 75,6 292,2
Haute-Marne 63,2 61,0 26,7 59,0 26,8 35,7 4,1 56,8 127,6
Meurthe-et-Moselle 64,0 60,0 22,3 62,0 18,1 44,0 3,2 44,9 112,9
Meuse 76,0 65,0 27,7 65,0 39,1 44,6 7,0 60,6 155,8
Moselle 69,3 65,0 27,9 67,0 13,6 40,7 4,5 44,4 122,7
Bas-Rhin 31,6 72,0 3,6 67,0 0,3 47,7 60,2 97,8 98,9
Haut-Rhin 17,5 74,5 1,6 70,0 0,2 42,9 52,2 118,1 72,7
Vosges 25,0 63,0 9,1 65,0 3,8 42,5 0,3 24,5 44,1
Grand Est 675,6 74,2 214,2 71,1 243,1 51,7 165,9 94,4 1 351,0
France métropolitaine 4 696,9 71,7 1 294,4 65,5 572,1 51,4 1 456,0 75,6 9 004,7
Part du Grand Est (%) 14 % 17 % 42 % 11 % 15 %

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle définitive 2022            (1) Surface en milliers d’hectares           (2) Rendement en quintaux par hectare

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle définitive 2022            (1) Surface en milliers d’hectares            (2) Rendement en quintaux par hectare

L’arboriculture fruitière en 2022
Mirabelles Quetsches Cerises et griottes (hors bigarreaux)

Surface en 
production(1) Rendt(2)

Part de la 
production 
transformée

Surface en 
production(1) Rendt(2)

Part de la 
production 
transformée

Surface en 
production(1) Rendt(2)

Part de la 
production 
transformée

Meurthe-et-Moselle 660 100 70 % 77 150 60 % 22 80 90 %
Meuse 447 50 80 % 35 130 95 % 30 40 95 %
Moselle 45 100 70 % 8 150 60 % 3 80 98 %
Bas-Rhin 146 95 40 % 147 103 45 % 91 50 42 %
Haut-Rhin 17 100 40 % 19 108 45 % 9 50 58 %
Vosges 145 100 70 % 16 150 60 % 13 80 90 %
Grand Est 1 460 84,2 70 % 302 121,7 56 % 168 54,8 63 %
France métropolitaine 1 817 76,8 60 % 382 110,2 50 % 680 37,4 34 %
Part du Grand Est (%) 80 % 79 % 25 %

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle définitive 2022                      (1) Surface en hectares                   (2) Rendement en quintaux par hectare
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Les productions végétales Les productions végétales

Les cultures industrielles en 2022

Betteraves sucrières(a) Pommes de terre(b) 
(total)

dont pommes de terre
de consommation de féculerie(c)

Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2)

Ardennes 12,3 760,0 1,5 408,4 1,1 438,2 0,1 386,0
Aube 25,8 750,0 7,4 497,4 6,9 508,2 0,5 369,0
Marne 60,9 790,0 10,4 445,1 6,7 481,5 3,5 384,0
Haute-Marne 0,2 700,0 0,0 340,0 0,0 340,0 0,0 0,0
Meurthe-et-Moselle 0,0 569,0 0,1 250,0 0,1 250,0 0,0 0,0
Meuse 0,2 770,0 0,2 250,0 0,2 250,0 0,0 0,0
Moselle 0,3 614,0 0,2 250,0 0,2 250,0 0,0 0,0
Bas-Rhin 3,8 800,0 0,9 351,0 0,9 351,0 0,0 0,0
Haut-Rhin 1,0 920,0 0,2 334,8 0,2 334,8 0,0 0,0
Vosges 0,0 0,0 0,1 250,0 0,1 250,0 0,0 0,0
Grand Est 104,5 777,5 21,0 450,4 16,4 472,4 4,0 382,3
France métropolitaine 401,6 784,3 211,4 381,5 166,9 387,0 20,9 393,9
Part du Grand Est (%) 26 % 10 % 10 % 19 %

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle définitive 2022
(a) Rendement exprimé à 16 % de sucre
(b) Y compris plants certifiés de pommes de terre
(c) Rendement exprimé à 17 % de fécule
(1) Surface en milliers d’hectares
(2) Rendement en quintaux par hectare

Les productions fourragères en 2022

Maïs fourrage 
et ensilage

Prairies 
artificielles

dont luzerne pour 
déshydratation

Prairies 
temporaires

Prairies 
permanentes 

(STH)
Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2) Surface(1) Rendt(2)

Ardennes 15,0 134,0 11,2 101,0 7,7 101,0 4,9 50,5 119,8 48,8
Aube 4,0 89,8 13,4 106,3 8,6 107,0 8,0 37,5 30,9 48,5
Marne 4,8 110,0 37,9 107,7 35,4 108,0 5,9 27,1 29,5 45,4
Haute-Marne 16,0 88,7 10,6 88,5 0,02 92,0 11,5 54,5 98,8 50,7
Meurthe-et-Moselle 19,0 89,2 8,0 60,0 0,0 0,0 9,6 52,4 89,7 50,2
Meuse 21,0 105,0 8,4 62,4 0,2 85,0 9,5 52,7 91,7 49,3
Moselle 22,7 83,8 7,2 60,0 0,0 0,0 13,6 51,8 119,0 49,2
Bas-Rhin 8,5 104,1 3,2 77,0 0,0 0,0 6,5 50,7 57,6 42,4
Haut-Rhin 5,8 131,3 1,3 99,0 0,0 0,0 4,7 56,3 31,4 39,6
Vosges 19,5 90,4 5,7 67,0 0,0 0,0 11,7 62,0 133,8 51,8
Grand Est 136,4 99,2 106,9 91,4 51,8 106,7 85,9 50,8 802,2 48,9
France métropolitaine 1 286,6 106,8 572,7 66,9 74,9 98,2 1 815,1 56,5 10 366,3 39,2
Part du Grand Est (%) 11 % 19 % 69 % 5 % 8 %

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle définitive 2022
(1) Surface en milliers d’hectares
(2) Rendement en matière sèche en quintaux par hectare
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La production viticole

La vigne et la production de vin en 2022

Vignes
Surface totale*

(ha)

Vins AOP classés
Production de vins

(milliers d’hectolitres)

Vins IGP classés
Production de vins

(milliers d’hectolitres)

Total
production de vins

(milliers d’hectolitres)

Ardennes 4 0,0 0,0 0,0
Aube 7 246 678,7 0,0 700,2
Marne 24 232 2 068,3 0,0 2 249,6
Haute-Marne 100 4,5 2,0 7,6
Meurthe-et-Moselle 125 3,8 0,3 5,6
Meuse 50 0,0 2,5 3,2
Moselle 120 2,5 0,4 4,5
Bas-Rhin 7 038 400,8 0,0 415,6
Haut-Rhin 9 257 522,8 0,0 536,4
Vosges 5 0,0 0,0 0,2
Grand Est 48 177 3 681,3 5,2 3 922,9
France métropolitaine 795 335 19 597,5 12 750,0 46 058,1

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle définitive 2022
* Y compris vignes jeunes non en production

Les expéditions de vins AOP et AOC
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La production viticole La production biologique

La production biologique en 2022

Ardennes Aube Marne Haute-
Marne

Meurthe-
et-

Moselle
Meuse Moselle Bas-

Rhin
Haut-
Rhin Vosges Grand 

Est

Nombre d’exploitations en 
agriculture biologique1 247 326 655 241 329 247 329 622 622 361 3979

Surfaces en agriculture 
biologique1 (ha) 19 388 21 414 18 312 29 255 30 811 22 531 31 222 23 899 14 775 28 444 240 051

dont certifiées biologiques (ha) 17 031 15 542 14 336 24 391 27 241 18 323 27 744 20 862 12 566 26 288 204 322
dont certifiées biologiques (%) 88 % 73 % 78 % 83 % 88 % 81 % 89 % 87 % 85 % 92 % 85 %
Part de la SAU en agriculture 
biologique1 (%) 6,2 % 5,6 % 3,3 % 9,0 % 11,0 % 6,6 % 9,6 % 11,7 % 10,6 % 12,6 % 7,8 %

Productions végétales certifiées 
biologiques (ha)
Surfaces toujours en herbe (STH) 9 061 1 340 1 308 7 272 9 811 5 543 12 571 9 422 6 013 17 591 79 934
Cultures fourragères sans STH 2 595 3 640 2 831 6 880 6 498 6 030 6 873 3 680 1 008 4 152 44 189
Céréales et oléoprotéagineux 
(COP) 4 751 7 769 7 817 9 131 9 943 5 817 7 791 4 965 2 291 4 026 64 299

Vignes 0 275 810 s 76 s 35 1 676 2 027 0 4 935
Légumes frais 95 618 119 49 91 39 125 382 371 119 2 009
Légumes secs 85 540 391 525 271 202 117 24 12 92 2 258
Fruits 62 54 88 10 275 468 57 357 142 134 1 648
Productions animales certifiées 
biologiques (têtes)
Vaches laitières 3 008 242 362 1 634 2 558 1 097 2 860 3 219 1 591 4 969 21 540
Vaches allaitantes 1 150 391 374 1 215 2 571 1 071 3 027 1 821 562 2 535 14 717
Brebis laitières 0 s s 0 0 0 0 118 371 1 002 1 659
Brebis à viande 1 394 619 s s 1 106 1 048 1 723 1 027 1 178 3 286 11 630
Chèvres s s 0 281 160 s 133 626 1 134 788 3 528
Truies reproductrices 17 s s 0 78 s 47 s 11 36 481
Poulets de chair s 4 840 s s 36 320 s 20 430 205 370 69 500 6 790 384 522
Poules pondeuses 193 065 84 173 122 834 106 990 27 439 45 445 58 503 86 637 57 827 49 857 832 770
Ruches2 321 261 4 238 3 644 0 s s 1 739 3 350 2 177 16 317

Sources : Agence Bio 2022, Agreste - Statistique agricole annuelle 2022                                                                              s : secret statistique
1 Certification biologique et en conversion                                                                                                                                2 Nombre de ruches

L’évolution de la production biologique dans le Grand Est
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La haute valeur environnementale La méthanisation

Nombre d’exploitations certifiées HVE par département et par atelier* au 1er juillet 2023

Viticulture Grandes 
cultures Arboriculture Maraîchage Autres 

cultures
Bovins 
viande

Bovins 
lait Ovins Volailles Autres 

animaux

Nombre total 
d’exploita-

tions
Ardennes 3 64 5 0 0 7 6 0 2 0 73
Aube 1 064 134 4 10 1 3 2 1 0 1 1 214
Marne 2 998 166 2 2 2 6 1 1 0 2 3 170
Haute-Marne 1 23 0 0 0 6 6 0 0 0 31
Meurthe-et-Moselle 2 118 17 1 2 55 41 5 0 3 146
Meuse 2 95 12 1 0 45 26 0 2 4 116
Moselle 1 81 2 1 1 54 17 7 0 3 95
Bas-Rhin 889 124 21 7 1 15 18 3 1 4 1 046
Haut-Rhin 1 111 63 1 1 0 10 13 0 0 0 1 180
Vosges 0 117 3 0 13 45 74 5 3 3 136
Grand Est 6 072 985 68 25 26 246 205 24 10 21 7 207

Part Grand Est/France 26 % 14 % 4 % 2 % 2 % 5 % 13 % 3 % 4 % 4 % 19 %

Source : MASA (Direction générale de la performance économique et environnementale des entreprises)
* Une même exploitation peut combiner un atelier végétal et un atelier animal
Dans le cadre du secret statistique, certaines exploitations n’ayant pas accepté de figurer dans l’annuaire des exploitations HVE du minis-
tère ne sont pas comptabilisées (elles apparaissent dans le total général mais pas dans le détail par atelier et par département).

Répartition des ateliers* de production des exploitations HVE au 1er juillet 2023

Source : MASA (Direction générale de la performance économique et environnementale des entreprises)
* Une même exploitation peut combiner un atelier végétal et un atelier animal

79 %

Source : MASA (Direction générale de la performance économique et environnementale des entreprises)
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La haute valeur environnementale La méthanisation

Méthanisateurs et puissance de méthanisation, raccordée ou installée, en 2022
Nombre de méthanisateurs 
agricoles en 2022 par type

Puissance 
totale 

raccordée (kW) 
de 

cogénération

Puissance 
moyenne 

raccordée (kW) 
de 

cogénération

Puissance 
installée totale 

(Nm3/h) 
d’injection

Puissance 
installée 

moyenne 
(Nm3/h) 

d’injection
Cogénération Injection

Ardennes 31 13  8 184  264  2 532  195 
Aube 5 18  1 299  260  4 612  256 
Marne 12 14  6 758  563  4 124  295 
Haute-Marne 18 7  6 683  371  1 375  196 
Meurthe-et-Moselle 26 10  10 589  407  1 942  194 
Meuse 15 6  5 233  349  1 326  221 
Moselle 16 6  8 716  545  2 259  377 
Bas-Rhin 19 11  5 854  308  2 369  215 
Haut-Rhin 2 2  3 326  1 663  338  169 
Vosges 41 2  14 783  361  258  129 
Grand Est 185 89  71 425  386  21 135  237 

Source : Dreal Grand Est, données au 31/12/2022

Evolution du nombre de méthanisateurs agricoles en cogénération dans le Grand Est  
et puissance totale (MW)
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L’industrie agroalimentaire

Les établissements agroalimentaires employeurs en 2020

Secteur d’activité selon NAF rev.2 Ardennes Aube Marne Haute-
Marne

Meurthe-
et-

Moselle
Meuse Moselle Bas-

Rhin
Haut-
Rhin Vosges Grand 

Est

 Industrie alimentaire 32 35 72 23 69 33 95 207 100 68 734
Fabrication d'autres produits alimentaires 5 9 28 s 37 s 25 80 30 18 238
Transformation & conserv. viande & prép. viande 10 5 9 3 5 6 21 38 12 19 128
Fabric. de prod. de boulangerie-pâtis. & pâtes 
alim. 6 3 10 s 8 s 19 30 28 7 118

Fabrication de produits laitiers 5 4 0 9 4 9 14 13 15 13 86
Autres secteurs de production alimentaire 6 14 25 6 15 10 16 46 15 11 164
Fabrication de boissons 6 67 284 3 13 6 12 47 48 14 500
Industrie alimentaire et fabric. de boissons 38 102 356 26 82 39 107 254 148 82 1 234
dont établissements de moins de 20 salariés 28 80 283 21 69 27 78 164 110 65 925
Commerce de gros de produits agroalimentaires 95 134 275 50 123 54 152 296 205 87 1 471
de produits agricoles bruts et d’animaux 
vivants 59 67 119 36 43 38 29 65 46 44 546

de produits alimentaires et de boissons (hors 
tabac) 36 67 156 14 80 16 123 231 159 43 925

Source : Insee - Flores 2020                                                                                                                                                        s : secret statistique
Champ : Grand Est - Etablissements employeurs de l’industrie agroalimentaire et du commerce de gros de produits agroalimentaires, 
hors artisanat commercial

Voir également
l’emploi salarié dans les établissements agroalimentaires en page 24

Les chiffres clés des entreprises régionales* de l’agroalimentaire et du commerce de gros 
de produits agroalimentaires en 2020 (montants en milliers d’euros)

Secteur d’activité
Nombre 
d’unités 
légales

Effectifs 
salariés 
au 31/12

Effectifs 
salariés 
en ETP

Chiffre d’affaires Valeur 
ajoutée(2) EBE

Investis-
sements 

corporels(3)HT dont à 
l’export

Industrie alimentaire(1) et boissons 1 732 29 236 26 893 12 836 582 35 % 3 131 993 1 277 565 527 976
Industries alimentaires(1) 921 18 939 16 950 6 284 035 25 % 1 360 981 390 793 267 028
Transformation & conserv. viande & prép. viande 131 3 236 2 853 656 475 7 % 156 822 28 424 30 278
Transformation & conserv. poisson, crustacés, etc. 12 182 162 s s s s s
Transformation & conserv. fruits & légumes 129 421 345 s s 22 770 s s
Fabrication d’huile et graisses végétale & animale 10 30 27 189 243 s s 5 348 s
Fabrication de produits laitiers 82 4 026 3 632 1 633 452 28 % 271 877 79 011 81 163
Travail des grains, fabric. de produits amylacés 47 722 664 358 736 26 % 62 815 16 532 13 066
Fabric. de prod. de boulangerie-pâtis. & pâtes alim. 151 2 299 2 014 399 315 24 % 136 377 35 787 28 358
Fabrication d’autres produits alimentaires 328 7 216 6 411 2 272 630 29 % 616 158 196 626 72 389
Fabrication d’aliments pour animaux 31 807 842 529 919 10 % 65 997 14 583 27 267
Fabrication de boissons 811 10 297 9 943 6 552 548 44 % 1 771 011 886 772 260 948
Commerce de gros de produits agroalimentaires 1 719 16 535 9 420 11 242 444 30 % 767 679 242 118 128 242
Produits agricoles bruts et animaux vivants 400 3 421 3 259 6 634 507 41 % 273 568 75 791 66 023
Produits alimentaires & boissons hors tabac 1 319 13 114 6 161 4 607 937 14 % 494 110 166 327 62 220

Sources : Esane 2020, Flores 2020, Sirus, Insee - traitements SSP, données définitives                                                         s : secret statistique
Champ : Grand Est - Ensemble des unités légales mono-régionales et quasi mono-régionales des industries et du commerce de gros de 
produits agroalimentaires, y compris auto-entrepreneurs, hors agriculture
(1) Hors artisanat commercial
(2) Y compris autres produits et autres charges
(3) Bruts hors apports
* La notion d’entreprise régionale regroupe les entreprises mono-régionales et quasi-mono régionales : une entreprise est mono-régionale 
si 100 % de ses effectifs sont situés dans la région, une entreprise est quasi-mono régionale si entre 80 et 100 % de ses effectifs sont situés 
dans la région. L’entreprise est prise dans son acception « unité légale », c’est-à-dire qu’à chaque numéro Siren attribué par le répertoire 
national des entreprises géré par l’Insee correspond une unité.
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L’industrie agroalimentaire L’industrie agroalimentaire

Les principales entreprises de l’industrie agroalimentaire de la région en 2020

Nom de l’unité légale Activité principale
(secteurs selon NAF rev. 2)

Tranche d’effectif 
salariés 

en France

Taux 
d’implantation(1) 

dans la région

M H C S  Fabrication de vins effervescents  2 000 à 4 999 89 %

CRISTAL UNION Fabrication de sucre  2 000 à 4 999 64 %

NESTLE WATERS SUPPLY EST Industrie des eaux de table  1 000 à 1 999 100 %

MARS WRIGLEY CONFECTIONERY FRANCE Fabrication de cacao, chocolat et de produits 
de confiserie  1 000 à 1 999 100 %

LES GRANDS CHAIS DE FRANCE Vinification  1 000 à 1 999 54 %

BOULANGERIE NEUHAUSER Fabrication industrielle de pain et de pâtisse-
rie fraîche  1 000 à 1 999 41 %

COMPAGNIE DES FROMAGES ET RICHESMONTS Fabrication de fromage  1 000 à 1 999 32 %

B.G. (BONGRAIN-GERARD) Fabrication de fromage  500 à 999 100 %

UNION LAITIERE VITTELLOISE Fabrication de fromage  500 à 999 100 %

TEREOS STARCH & SWEETENERS EUROPE Fabrication de produits amylacés  500 à 999 55 %

CEMOI CONFISEUR Fabrication de cacao, chocolat et de produits 
de confiserie  500 à 999 39 %

MARCILLAT CORCIEUX Fabrication de fromage  250 à 499 100 %

KRONENBOURG SUPPLY COMPANY Fabrication de bière  250 à 499 100 %

Sources : Esane 2020, Flores 2020, Sirus, Insee - traitements SSP, données définitives
Champ : Grand Est - Ensemble des unités légales des industries alimentaires (hors artisanat) et fabrication de boissons
(1) Part de l’emploi salarié total en France

Les principales entreprises du commerce de gros de produits agroalimentaires  
de la région en 2020

Nom de l’unité légale Activité principale
(secteurs selon NAF rev. 2)

Tranche d’effectif 
salariés 

en France

Taux 
d’implantation(1) 

dans la région

CSF (Carrefour) Commerce de gros alimentaire non spécialisé 10 000 et plus 3 %

POMONA Commerce de gros alimentaire non spécialisé 5 000 à 9 999 10 %

METRO FRANCE Commerce de gros alimentaire non spécialisé 5 000 à 9 999 7 %

SOUFFLET AGRICULTURE Commerce de gros de céréales, de tabac non manufacturé, 
de semences et d'aliments pour le bétail 500 à 999 45 %

SOLINEST Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie 250 à 499 100 %

EMC2 Commerce de gros de céréales, de tabac non manufacturé, 
de semences et d'aliments pour le bétail 250 à 499 100 %

VIVESCIA Commerce de gros de céréales, de tabac non manufacturé, 
de semences et d'aliments pour le bétail 250 à 499 94 %

Sources : Esane 2020, Flores 2020, Sirus, Insee - traitements SSP, données définitives
Champ : Grand Est - Ensemble des unités légales du commerce de gros de produits agroalimentaires hors produits à base de tabac
(1) Part de l’emploi salarié total en France
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La forêt et le bois

La forêt de production dans le Grand Est

Ardennes Aube Marne Haute-
Marne

Meurthe- 
et- 

Moselle
Meuse Moselle Bas-

Rhin
Haut-
Rhin Vosges Grand 

Est
France 
métro.

Taux de boisement (%) 30 % 27 % 21 % 40 % 31 % 37 % 31 % 39 % 41 % 50 % 34 % 30 %
Superficie forestière (milliers d’hectares) 159 163 171 253 165 232 194 189 144 295 1 963 16 338
Volume de bois sur pied (millions de m3) 33 31 28 47 30 38 44 48 38 75 412  2 811   
dont forêts publiques (%) 45 % 28 % 21 % 52 % 60 % 63 % 66 % 69 % 78 % 63 % 57 % 28 %

forêts privées (%) 55 % 72 % 79 % 48 % 40 % 37 % 34 % 31 % 22 % 37 % 43 % 72 %
feuillus (%) 75 % 89 % 89 % 87 % 81 % 89 % 75 % 58 % 56 % 44 % 71 % 66 %
résineux (%) 25 % 11 % 11 % 13 % 19 % 11 % 25 % 42 % 44 % 56 % 29 % 34 %

Sources : IGN - Inventaire forestier national, campagnes d’inventaires 2018 à 2022 - Agreste, Statistique agricole annuelle 2022
Champ : Forêt de production, y compris peupleraie

La répartition de la forêt de production dans la région Grand Est
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Source : IGN - Inventaire forestier national, campagnes d’inventaires 2018 à 2022
Champ : Forêt de production, y compris peupleraie
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Le peuplement par essence
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La forêt et le bois

Récolte de bois en 2022 selon l’implantation 
des exploitations forestières

Zone de 
localisation 

de l’entreprise

Zone de 
récolte*

Volume concerné 
par la zone de 

récolte
(milliers de m3 
de bois rond)

Nombre 
d’exploitations 

forestières 
concernées

Grand Est
Grand Est 6 432 316*
France métro. 
hors Grand Est 842 86*

Hors Grand Est 
(France et étranger)

Grand Est

644 81

dont Bourgogne-
    Franche-Comté 204 38

dont Ile-de-France 198 8
dont étranger 81 5

Source : Agreste, Enquête de branche Exploitations forestières et scieries
* Les exploitations forestières récoltant du bois à la fois dans le Grand Est 
et en dehors sont comptabilisées deux fois

La récolte de bois en 2022

Milliers de m3 de bois rond Ardennes Aube Marne Haute-
Marne

Meurthe-
et-

Moselle
Meuse Moselle Bas-

Rhin
Haut-
Rhin Vosges Grand 

Est
France 
métro.

Bois d'œuvre  233    176    133    204    120    195    292    412    301    803    2 868    19 985   
Bois d'œuvre de chêne  37    62    38    68    24    57    39    26    9    64    422    2 280   
Bois d'œuvre de hêtre  14    7    8    42    31    44    96    75    34    89    440    928   
Autres feuillus  41    71    75    23    14    20    12    27    12    14    310    2 086   
Bois d'œuvre de sapin et d'épicéa  133    11    9    50    48    57    117    213    214    596    1 448    7 308   
Autres résineux  8    24    3    21    3    16    28    71    33    40    248    7 383   
Bois d'industrie  309    131    169    264    118    481    160    114    70    277    2 094    10 311   
Bois de trituration feuillus  243    88    157    196    83    394    107    50    25    115    1 458    3 874   
Bois de trituration conifères  65    37    11    60    33    84    51    61    43    158    604    5 788   
Total autres bois d'industrie  1    5    1    8    2    3    3    3    2    4    31    650   
Total bois énergie  105    160    186    201    177    269    285    249    138    345    2 115    9 602   
Total exploitations forestières  647    466    488    669    415    945    738    775    509    1 424    7 076    39 898   

Source : Agreste, Enquête de branche Exploitations forestières et scieries

Les essences sciées en 2022

Grand Est France métropolitaine

Chênes

Hêtres

Autres feuillus tempérés*

Sapins et épicéas

Bois sous rails et merrains

60 %

14 %

48 %

21 %

7 %

4 %
4 %

2 %

5 %

4 %
5 % 10 %

2 %

Pins sylvestres et autres conifères

Douglas

14 %

Source : Agreste, Enquête de branche Exploitations forestières et scieries                                                                         * Hors bois tropicaux

Nombre d’entreprises selon le volume 
scié en 2022

Région 
de la scierie Volume scié Nombre 

de scieries

Grand Est

Entre 1 et 1 999 m3 78
Entre 2 000 et 5 999 m3 62
Entre 6 000 et 19 999 m3 26
20 000 m3 et plus 14
Ensemble des scieries 180

France 
métropolitaine

Entre 1 et 1 999 m3 687
Entre 2 000 et 5 999 m3 291
Entre 6 000 et 19 999 m3 194
20 000 m3 et plus 79
Ensemble des scieries 1 251

Source : Agreste, Enquête de branche Exploitations 
forestières et scieries
Champ : Scieries dont au moins une partie du sciage est de 
la première transformation réalisée par la scierie elle-même 
(pas de prestataire externe)
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Le compte de production en 2022

Valeur en millions d’euros Ardennes Aube Marne Haute-
Marne

Meurthe-
et- 

Moselle
Meuse Moselle Bas-

Rhin
Haut-
Rhin Vosges Grand 

Est France
Part du 
Grand 

Est

Productions végétales 475 1 895 4 527 366 324 400 330 544 593 215 9 668 56 911 17 %

dont Céréales 229 440 596 175 171 230 183 185 199 72 2 479 16 189 15 %

Oléagineux 44 80 160 43 58 72 56 14 15 12 553 3 761 15 %

Protéagineux 5 9 15 6 2 2 1 0 0 0 39 226 17 %

Betteraves industrielles 41 63 151 1 0 1 0 10 3 0 270 1 085 25 %

Cultures fourragères 91 55 95 120 68 71 72 43 26 120 761 6 454 12 %

Pommes de terre 38 215 210 0 5 6 7 29 7 2 520 4 178 12 %

Vins d’appellation 0 955 3 175 6 1 0 1 153 290 0 4 580 11 666 39 %

Productions animales 260 80 110 213 220 266 285 234 93 323 2 085 32 613 6 %

dont Lait et produits laitiers 119 28 25 107 104 144 139 119 57 193 1 035 12 174 9 %

Bétail : bovins 100 21 34 88 88 99 118 49 23 101 721 9 214 8 %

Bétail : ovins 6 1 2 7 10 5 11 4 1 9 57 901 6 %

Bétail : porcins 11 15 31 5 8 11 7 21 5,7 7 120 3 613 3 %

TOTAL Production de biens 736 1 975 4 637 579 544 666 615 775 685 538 11 750 89 524 13 %

TOTAL Production de services 33 48 112 29 31 38 33 67 50 32 473 5 204 9 %

TOTAL Production hors subventions 768 2 023 4 749 608 575 704 648 842 735 571 12 223 94 728 13 %

Subventions couplées à la production 11 6 10 9 7 8 10 3 1 6 72 886 8 %

TOTAL Production au prix de base 779 2 029 4 759 617 582 712 658 845 736 577 12 295 95 614 13 %

Les comptes d’exploitation et de résultat en 2022

Valeur en millions d’euros
sauf indication contraire

Grand Est France

2021 2022 Evolution 2021 2022 Evolution

TOTAL Production au prix de base 9 094 12 294 + 35 % 82 450 97 414 + 18 %
- Consommations intermédiaires 5 036 5 732 + 14 % 47 635 55 776 + 17 %
  dont Semences et plants 217 241 + 11 % 2 091 2 559 + 22 %

Produits pétroliers 328 470 + 43 % 2 767 5 985 + 116 %
Engrais et amendements 477 765 + 60 % 3 271 4 846 + 48 %
Produits de protection des cultures 350 377 + 8 % 2 863 2 816 - 2 %
Alimentation animale 1 595 1 704 + 7 % 17 324 19 226 + 11 %
Dépenses vétérinaires 75 67 - 11 % 1 242 1 489 + 20 %
Matériel, bâtiments 405 498 + 23 % 3 951 4 631 + 17 %
Services de travaux agricoles 424 501 + 18 % 3 907 5 403 + 38 %

-> Valeur ajoutée brute (VAB) 4 058 6 562 + 62 % 34 815 41 638 + 20 %
+ Subventions d’exploitation 811 853 + 5 % 7 818 8 240 + 5 %
- Impôts fonciers et autres impôts 145 159 + 10 % 1 639 1 788 + 9 %
- Consommation de capital fixe 1 177 1 272 + 8 % 10 471 12 387 + 18 %
-> Résultat net agricole 3 547 5 984 + 69 % 30 522 35 703 + 17 %
- Salaires, charges locatives, cotisations, intérêts... 1 578 1 603 + 2 % 11 996 11 118 - 7,3 %
-> Revenu net d’entreprise agricole (RNEA) 1 969 4 380 + 122 % 18 525 24 585 + 33 %
Résultat agricole par actif total (1 000 €/UTAT) 54,1 93,6 + 73 % 43,1 50,7 + 18 %
RNEA par actif non salarié (1 000 €/UTANS) 49,7 125,9 + 154 % 41,9 56,7 + 35 %

Source : Agreste - Compte régional Grand Est de l’agriculture 2022, version provisoire

Source : Agreste, comptes de l’agriculture 2021 semi-définitif, 2022 provisoire
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La valeur vénale des terres en 2020, 2021 et 2022
Prix moyen des terres et prés 

libres de plus de 70 ares
(euros courants par hectare)

Prix moyen des terres  
et prés loués

(euros courants par hectare)

Valeur vénale des vignes 
(milliers d’euros par hectare)

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Ardennes 6 620 6 370 6 540 6 840 6 760 6 730
Aube 9 870 9 600 9 500 8 890 9 400 9 350 927,5 888,5 897,3
Marne 10 740 11 690 11 440 10 960 11 190 11 360 1 200,2 1 127,6 1 158,6
Haute-Marne 3 990 3 780 3 700 3 340 3 420 3 400
Meurthe-et-Moselle 5 370 5 170 4 890 3 340 4 490 4 650
Meuse 5 100 5 230 5 050 4 270 4 280 4 230
Moselle 5 840 5 830 5 810 4 290 4 550 4 550
Bas-Rhin 6 450 6 810 6 420 6 230 6 350 6 330 107,7 85,0 90,5
Haut-Rhin 6 980 7 250 7 050 6 540 6 700 6 590 126,4 131,0 130,0
Vosges 3 530 3 680 3 720 3 060 3 140 3 190
Grand Est 6 452 6 620 6 390 6 581 6 660 6 720 1 128,8(1)/118,5(2) 1 065,1(1)/111,5(2) 1 090,2(1)/113,3(2)

France métro. 6 080 5 940 6 130 4 930 4 910 5 060 150,5(3)/14,5(4) 147,9(3)/15,0(4) 151,5(3)/15,3(4)

Sources : Safer - SSP - Terres d’Europe - Scafr
(1) Aube et Marne
(2) Alsace
(3) Vignes AOP
(4) Vignes hors AOP

Source : Agreste, Réseau d’information comptable agricole (Rica)

Le résultat courant avant impôt par unité de travail non salariée en 2021

Polyculture, polyélevage

Céréales, oléoprotéagineux

Bovins lait

Autres grandes cultures

Toutes orientations

Viticulture

0 10 9060 804020

France métropolitaine
Grand Est

Milliers d’euros

Les résultats par Otex en 2021

Valeur 
en euros 
courants

Céréales, 
oléoprotéagineux

Autres grandes 
cultures Viticulture Bovins lait Polyculture, 

polyélevage
Toutes

orientations

RCAI moy/
ETPNS Evol* RCAI moy/

ETPNS Evol* RCAI moy/
ETPNS Evol* RCAI moy/

ETPNS Evol* RCAI moy/
ETPNS Evol* RCAI moy/

ETPNS Evol*

Champagne-
Ardenne 60 404 € + 102 % 86 720 € 104 % 64 750 € - 1 % 42 355 € + 42 % 49 305 € + 66 % 61 915 € + 66 %

Lorraine 65 637 € + 69 % ns ns ns ns 37 796 € + 35 % 53 873 € + 62 % 49 540 € + 62 %

Alsace 44 212 € + 146 % 41 414 € 23 % 42 501 € + 53 % 32 916 € + 51 % 21 675 € - 18 % 39 198 € - 18 %

Grand Est 58 269 € + 97 % 79 013 € 90 % 59 996 € + 7 % 37 952 € + 40 % 46 371 € + 50 % 54 386 € + 50 %

France 
métro. 57 114 € + 166 % 59 318 € 37 % 47 590 € - 1 % 35 920 € + 41 % 40 166 € + 62 % 41 428 € + 62 %

Source : Agreste, Réseau d’information comptable agricole (Rica)                                                                                          ns : non significatif
* Évolution par rapport à la moyenne triennale 2018-2019-2020, en %

705030
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Source : Agence de services et de paiements (ASP)
* Ensemble des bénéficiaires du paiement de base, vert et redistributif

Les aides directes du premier pilier de la politique agricole commmune en 2022

Montants en millions d’euros
Départements Grand 

Est

Part Grand 
Est/France 
métro. (%)08 10 51 52 54 55 57 67 68 88

Aides couplées 11,2 6,6 10,2 11,6 8,6 8,8 11,5 3,9 1,9 8,0 82,2 8,2 %
Aides couplées végétales 2,3 4,5 7,8 4,6 1,7 1,9 1,6 0,7 0,3 0,9 26,3 16,7 %
Nombre de bénéficiaires 1 162 1 515 2 845 931 849 827 946 648 607 513 10 843 14,4 %
Aides couplées animales 9,0 2,1 2,3 7,0 6,9 6,8 9,9 3,2 1,6 7,0 55,9 6,6 %
Nombre de bénéficiaires 1 218 324 332 884 1 025 1 062 1 416 691 481 1 248 8 681 7,0 %
dont aide couplée aux bovins allaitants 7,3 1,6 1,9 5,0 4,9 5,2 7,6 1,9 0,8 3,8 40,0 6,6 %
Nombre de bénéficiaires 864 199 227 530 606 625 950 303 207 579 5 090 7,1 %
dont aide couplée aux bovins laitiers 1,1 0,2 0,2 1,1 1,1 1,2 1,3 0,9 0,6 2,4 10,1 8,2 %
Nombre de bénéficiaires 492 100 75 406 422 492 510 338 272 803 3 910 8,6 %
Aides découplées 65,7 80,3 125,6 63,7 57,0 69,0 65,4 46,3 29,2 45,3 647,4 11,5 %
Paiement de base 34,8 43,5 68,0 34,4 30,2 36,9 34,4 23,6 14,7 23,2 343,7 11,8 %
Paiement vert 24,0 29,9 46,9 23,7 20,8 25,4 23,7 16,2 10,0 16,0 236,6 11,8 %
Paiement redistributif 6,1 6,3 9,7 5,1 5,4 6,0 6,6 6,0 4,1 5,5 60,7 9,1 %
Nombre de bénéficiaires* 2 416 2 650 4 080 1 637 1 875 2 124 2 536 3 463 2 280 1 761 24 822 8,4 %
Paiement jeunes agriculteurs 0,7 0,7 1,1 0,5 0,6 0,7 0,6 0,6 0,4 0,6 6,4 8,5 %
Nombre de bénéficiaires 227 205 316 143 190 222 211 199 154 198 2 065 8,0 %
Total des aides du 1er pilier en 2022 76,9 86,9 135,8 75,3 65,6 77,8 76,9 50,2 31,1 53,3 729,7 11,0 %
Total des aides du 1er pilier en 2021 75,9 86,1 134,4 74,4 64,8 76,8 75,9 49,8 30,7 52,5 721,3 11,0 %

Les aides directes du second pilier de la politique agricole commune en 2022

Montants en millions d’euros
Départements Grand 

Est

Part Grand 
Est/France 
métro. (%)08 10 51 52 54 55 57 67 68 88

ICHN 8,5 1,0 0,6 8,5 8,4 6,9 10,5 2,0 3,0 15,3 64,5 6,0 %
Nombre de bénéficiaires 931 114 75 753 956 816 1 163 184 288 1 315 6 595 7,0 %
ICHN en 2021 8,7 0,9 0,6 8,7 8,5 7,2 10,7 2,1 3,0 15,5 66,0 6,1 %
Nombre de bénéficiaires en 2021 946 116 78 771 970 834 1 193 196 286 1 335 6 725 7,1 %
Aides à l'agriculture biologique 1,5 3,5 2,2 4,9 3,6 2,9 2,4 1,9 1,0 1,2 25,0 9,3 %
Nombre de bénéficiaires 129 169 175 156 179 160 149 307 236 94 1 754 5,7 %
Aide à la conversion en agriculture 
biologique 1,4 3,4 2,0 4,8 3,6 2,9 2,4 1,9 s s 24,5 11,9 %
Nombre de bénéficiaires 116 157 160 150 179 153 149 307 s s 1 700 7,2 %
Aide au maintien en agriculture 
biologique 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 s s 0,5 0,8 %
Nombre de bénéficiaires 28 26 28 16 0 8 0 0 s s 107 0,9 %
Aides à l’agriculture biologique en 2021 1,7 3,0 2,1 5,0 3,6 3,0 2,4 1,9 0,7 1,5 24,8 9,3 %
Nombre de bénéficiaires en 2021 143 164 180 157 176 162 162 295 187 118 1 744 5,8 %
Total des MAEC 3,2 1,3 0,4 3,9 1,9 2,2 1,5 1,5 2,2 4,9 23,0 10,0 %
Nombre de bénéficiaires 380 227 105 529 287 293 309 343 375 726 3 574 10,2 %
MAEC Systèmes Herbagers et 
Pastoraux 2,7 0,0 0,1 1,3 0,7 0,1 0,7 0,7 0,9 4,0 11,1 33,1 %
Nombre de bénéficiaires 307 0 8 133 120 25 126 126 193 632 1 670 37,5 %
MAEC surfaciques* 0,1 1,2 0,3 2,3 0,4 1,9 0,3 0,6 1,0 0,2 8,4 8,4 %
Nombre de bénéficiaires 36 223 77 404 119 257 151 250 335 73 1 925 9,0 %
MAEC Systèmes Polyculture Elevage 0,3 0,0 0,0 0,1 0,8 0,1 0,4 0,0 0,0 0,3 1,9 2,8 %
Nombre de bénéficiaires 23 0 0 7 58 9 32 0 0 22 151 2,3 %
MAEC Systèmes Grandes Cultures 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 %
Nombre de bénéficiaires 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 %
Total des aides en MAEC en 2021 2,8 1,4 0,4 4,2 1,8 2,1 1,4 1,3 1,9 4,4 21,7 9,5 %
Nombre de bénéficiaires en 2021 339 237 89 554 284 284 291 348 355 659 3 440 9,5 %
Assurance récolte 1,7 5,7 4,9 3,8 2,6 3,8 2,0 2,1 1,7 1,1 29,4 15,1 %
Nombre de bénéficiaires 730 1 473 1 472 709 616 740 454 1 105 956 326 8 581 16,4 %
Assurance récolte en 2021 1,3 4,0 3,7 2,8 2,0 2,7 1,6 1,5 1,5 0,8 21,8 13,6 %
Nombre de bénéficiaires en 2021 744 1 395 1 461 747 665 772 529 1 241 1 035 339 8 928 16,1 %

Source : Agence de services et de paiements (ASP)                                                                                                        s : secret statistique
* MAEC surfaciques hors MAEC API, PRM, PRV, SPE, SGC et LINEA
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Exportations de produits de l’agriculture, de la pêche et aquaculture, de l’agroalimentaire 
et de la forêt au départ du Grand Est

Valeur en millions 
d'euros 2022

Evolution 
2022/2021

Part Grand Est/
France 2022

Produits agricoles bruts  2 327 + 47 % 11 %
Produits alimentaires  3 843 + 11 % 10 %
Viande et produits à base de viande  216 0 % 4 %
Préparations et conserves à base de poisson et de produits de la pêche  104 - 9 % 9 %
Produits à base de fruits et légumes, y compris les jus  56 + 2 % 2 %
Huiles et graisses végétales et animales, tourteaux  83 + 16 % 3 %
Produits laitiers et glaces  1 056 + 13 % 13 %
Produits du travail des grains et produits amylacés  712 + 25 % 22 %
Produits de boulangerie-pâtisserie et pâtes alimentaires  327 + 22 % 11 %
Produits alimentaires divers*  1 058 + 1 % 10 %
Aliments pour animaux  232 + 30 % 7 %
Boissons  5 739 + 20 % 28 %
Boissons alcoolisées distillées  485 + 75 % 8 %
Vins de raisin  4 492 + 17 % 37 %
Bière  185 + 18 % 50 %
Malt  264 + 20 % 53 %
Boissons rafraîchissantes ; eaux minérales et autres eaux en bouteille  274 + 14 % 16 %
Autres boissons  39 + 59 % 22 %
Produits forestiers  2 860 + 27 % 24 %
Produits sylvicoles  (bois brut et autres produits forestiers)  138 + 25 % 20 %
Bois, articles en bois  676 + 27 % 21 %
Pâte à papier, papier et carton  1 432 + 30 % 27 %
Articles en papier ou en carton  614 + 18 % 22 %
Autres  : produits de la pêche et de l'aquaculture ; tabac manufacturé  7 0 % 0,5 %
Total  14 775 + 22 % 16 %

Importations de produits de l’agriculture, de la pêche et aquaculture, de l’agroalimentaire 
et de la forêt à destination du Grand Est

Valeur en millions 
d'euros 2022

Evolution 
2022/2021

Part Grand Est/
France 2022

Produits agricoles bruts  492 0 % 3 %
Produits alimentaires  3 581 + 17 % 7 %
Viande et produits à base de viande  493 + 11 % 6 %
Préparations et conserves à base de poisson et de produits de la pêche  152 - 6 % 3 %
Produits à base de fruits et légumes, y compris les jus  437 + 14 % 7 %
Huiles et graisses végétales et animales, tourteaux  326 + 41 % 6 %
Produits laitiers et glaces  523 + 39 % 9 %
Produits du travail des grains et produits amylacés  221 + 41 % 9 %
Produits de boulangerie-pâtisserie et pâtes alimentaires  213 + 14 % 7 %
Produits alimentaires divers*  1 071 + 9 % 10 %
Aliments pour animaux  145 + 1 % 9 %
Boissons  638 + 20 % 13 %
Boissons alcoolisées distillées  280 + 25 % 19 %
Vins de raisin  130 + 10 % 13 %
Bière  118 + 21 % 11 %
Malt  7 + 1 % 35 %
Boissons rafraîchissantes ; eaux minérales et autres eaux en bouteille  89 + 10 % 8 %
Autres boissons  14 + 187 % 20 %
Produits forestiers  2 692 + 26 % 14 %
Produits sylvicoles  (bois brut et autres produits forestiers)  56 + 51 % 17 %
Bois, articles en bois  732 + 15 % 12 %
Pâte à papier, papier et carton  1 266 + 34 % 17 %
Articles en papier ou en carton  638 + 22 % 11 %
Autres  : produits de la pêche et de l'aquaculture ; tabac manufacturé  20 - 17 % 0,5 %
Total  7 423 + 19 % 8 %

Source : Douanes
* dont sucre, cacao, chocolat et produits de confiserie, café et thé transformés, condiments et assaisonnements, plats préparés, etc.

Source : Douanes
* dont sucre, cacao, chocolat et produits de confiserie, café et thé transformés, condiments et assaisonnements, plats préparés, etc.
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Voir également l’emploi agricole selon les tableaux de bord de l’emploi 
de la Mutualité sociale agricole en page 6

L’emploi salarié dans les établissements agroalimentaires en 2020

Secteur d’activité selon NAF rev. 2 Ardennes Aube Marne Haute-
Marne

Meurthe-
et-

Moselle
Meuse Moselle Bas-

Rhin
Haut-
Rhin Vosges Grand 

Est
Evolution 
2020/2019

 Industrie alimentaire 642 1 753 3 412 1 152 1 083 1 817 2 987 9 090 2 420 2 769 27 125 - 1,8 %
Fabrication d’autres produits 
alimentaires (groupe 108) 8 817 1 396 28 480 15 442 4 270 1 062 155 8 673 - 3,5 %

Transformation & conserv. viande & 
prép. viande 176 425 508 12 92 152 1 144 1 592 371 368 4 840 0,0%

Fabric. de prod. de boulangerie-pâtis. 
& pâtes alim. 159 32 381 11 76 166 761 1 016 628 109 3 339 - 4,3 %

Fabrication de produits laitiers 203 61 0 1 077 89 1 270 591 552 187 1 789 5 819 + 1,1 %
Autres productions alimentaires 96 418 1 127 24 346 214 49 1 660 172 348 4 454 - 2,3 %
Fabrication de boissons 81 463 5 424 18 239 26 92 2 504 833 1 061 10 741 - 2,2 %
Industrie alimentaire et fabrication 
de boissons 723 2 216 8 836 1 170 1 322 1 843 3 079 11 594 3 253 3 830 37 866 - 2,0 %

Evolution 2020/2019 (%) + 2,6 % - 3,6 % - 2,1 % + 2,7 % + 0,9 % + 0,2 % + 2,2 % - 3,8 % - 3,7 % - 0,8 % - 2,0 %
Commerce de gros de produits 
agroalimentaires 566 889 2 392 284 2 029 637 1 660 3 219 2 509 650 14 835 - 1,5 %

de produits agricoles bruts et 
d’animaux vivants 299 397 683 175 235 446 335 436 591 176 3 773 - 2,4 %
de produits alimentaires & de boissons 
(hors tabac) 267 492 1 709 109 1 794 191 1 325 2 783 1 918 474 11 062 - 1,1 %

Source : Insee - Flores 2020 - Postes salariés en fin d’année 
Champ : Etablissements de l’industrie agroalimentaire et du commerce de gros de produits agroalimentaires, hors artisanat commercial

La main-d’œuvre dans les exploitations agricoles du Grand Est 

En UTA 2010 2020 2021 Evolution  
2021/2020

Evolution  
annuelle 
moyenne  
2010-2021

2022 
(p)

Evolution  
2022/2021 

(p)

Ensemble des actifs agricoles 75 170 66 220 64 910 - 2,0 % - 1,3 % 63 960 - 1,5 %
Chefs d'exploitation et coexploitants 41 340 37 330 36 830 - 1,3 % - 1,0 % 36 360 -1 ,3 %
Conjoints et autres actifs non-salariés 7 530 3 270 3 020 -7 ,6 % - 8,0 % 2 830 - 6,3 %
Salariés permanents(1) 15 200 16 810 17 320 + 3,0 % + 1,2 % 17 590 + 1,6 %
Saisonnier ou occasionnel, y compris ETA et 
Cuma 11 100 8 810 7 730 - 12,3 % - 3,2 % 7 190 - 7,0 %

Total salariés agricoles 26 300 25 620 25 050 - 2,2 % - 0,4 % 24 780 - 1,1 %
Total main-d'œuvre permanente 64 070 57 410 57 170 - 0,4 % - 1,0 % 56 780 - 0,7 %
France métropole : total main-d’œuvre 
permanente 660 770 583 130 586 190 + 0,5 % - 1,1 % 585 280 - 0,2 %

Source : Agreste - Estimations d’emploi agricole - Recensement agricole ; MSA ; traitements SSP
(1)y compris conjoints et autres actifs salariés
(p) = provisoire
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L’emploi salarié dans la filière forêt-bois en 2020 selon les départements

Meurthe-et-Moselle

Ardennes

Aube

Sylviculture et exploitations forestières Sciage

Marne

Haute-Marne

Meuse

Moselle

Bas-Rhin

Haut-Rhin

Vosges

0 % 50 %40 %30 %20 %10 %

Source : Insee - Flores 2020 - Etablissements employeurs au cours de l’année - Nombre de postes en fin d’année
Champ (NAF rev2) : Sylviculture et exploitations forestières (groupes 02.1 à 02.4), Sciage (groupe 16.1), Travail du bois (groupe 16.2 et sous-
classe 32.20Z) et Industrie du papier – carton (groupes 17.1 et 17.2)

60 % 100 %90 %80 %70 %

Travail du bois Industrie du papier et du carton

Les établissements employeurs et emplois salariés de la filière forêt-bois en 2020
Sylviculture et  

exploitations forestières Sciage Travail du bois Industrie du papier  
et du carton

Ensemble :
cœur de filière

Nombre 
d’établis-
sements 

employeurs

Nombre 
de postes 

salariés

Nombre 
d’établis-
sements 

employeurs

Nombre 
de postes 

salariés

Nombre 
d’établis-
sements 

employeurs

Nombre 
de postes 

salariés

Nombre 
d’établis-
sements 

employeurs

Nombre 
de postes 

salariés

Nombre 
d’établis-
sements 

employeurs

Nombre 
de postes 

salariés

Evolution 
nombre 

de postes 
2020/2019

Ardennes 62  316  13  158  16 350  4  213  95  1 037  + 4,2 %

Aube 42  246  18  207  19 371  6  485  85  1 309  - 0,2 %

Marne 50  186  9  92  22 423  15  1 102  96  1 803  - 1,7 %
Haute-
Marne 47  311  20  150  9 100  2  118  78  679  - 8,5 %

Meurthe- 
et-Moselle 63  489  23  142  21 158  7  1 021  114  1 810  + 1,7 %

Meuse 66  567  16  94  9 212  3  158  94  1 031  - 2,1 %

Moselle 46  495  23  269  30 380  7  335  106  1 479  + 0,7 %

Bas-Rhin 90  680  30  670  60 763  31  1 772  211  3 885  + 0,2 %

Haut-Rhin 59  385  13  164  34 425  30  3 007  136  3 981  - 4,5 %

Vosges 107  731  70  678  65 1 447  25  2 496  267  5 352  - 0,7 %

Grand Est 632  4 406  235  2 624  285 4 629  130  10 707  1 282  22 366  - 1,1 %
Evolution 
2020/2019 - 1,6 % + 0,7 % + 3,1 % - 2,3 % - 3,7 % - 2,3 % + 0,8 % - 1,1 % - 1,0 % - 1,1 %

Source : Insee - Flores 2020 - Etablissements employeurs au cours de l’année - Nombre de postes en fin d’année
Champ (NAF rev2) : Sylviculture et exploitations forestières (groupes 02.1 à 02.4), Sciage (groupe 16.1), Travail du bois (groupe 16.2 et sous-
classe 32.20Z) et Industrie du papier – carton (groupes 17.1 et 17.2)

20 % 12 % 21 % 48 %Grand Est
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Les établissements publics et privés du Grand Est en 2022

Nombre de sites Ardennes Aube Marne Haute-
Marne

Meurthe-
et-Moselle Meuse Moselle Bas-

Rhin
Haut-
Rhin Vosges Grand 

Est
Public 2 2 2 2 1 1 2 2 2 1 17

Privé temps plein (TP) 1 2 2 0 1 0 0 1 0 2 9

Maison familiale et rurale (MFR) 1 0 3 2 0 5 0 0 0 6 17

Nombre total d’établissements 4 4 7 4 2 6 2 3 2 9 43

Source : Draaf Grand Est, service régional de la formation et du développement (SRFD)

Les élèves scolarisés dans le Grand Est : effectifs par formation pour l’année scolaire 
2022-2023

Public Privé 
(TP)

Privé 
(MFR)

Total 
Privé Ensemble

Evolution (%) 
par rapport 
à 2021-2022

Certificat d’aptitude professionnelle agricole 
ou non 89 200 214  414  503 + 12,8 %

Cycle orientation collège  428 372 729  1 101  1 529 + 15,7 %
Cycle détermination lycée  495 49 0  49  544 - 2,5 %
Seconde professionnelle  870 271 287  558  1 428 + 8,4 %
Bac professionnel  1 359 403 456  859  2 218 - 1,3 %
Bac technologique  752 80 0  80  832 + 6,4 %
Bac général  199 17 0  17  216 - 4,8 %
Brevet de technicien supérieur agricole (1 ou 2)  965 270 42  312  1 277 - 7,4 %
Ensemble  5 157  1 662  1 728  3 390  8 547 + 3,2 %

Source : Draaf Grand Est, service régional de la formation et du développement (SRFD)

La répartition des apprenants* par département et par secteur en 2022-2023La répartition des apprenants* par département et par secteur en 2022-2023

Meuse

Ardennes
Aube

Marne

Haute-Marne
Meurthe-et-Moselle

Moselle
Bas-Rhin

Vosges

Haut-Rhin

0 500 2 000 2 5001 000 1 500

Source : Draaf Grand Est, service régional de la formation et du développement (SRFD)
* Comprenant les élèves et les apprentis (non comptabilisés dans les précédents mémentos)

Apprenants dans le privé - TP
Apprenants dans le privé - MFRApprenants dans le public
Dont apprentis
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L’évolution du nombre d’exploitations entre 1970 et 2020 par département du Grand Est

Territoire 1970 1979 1988 2000 2010 2020
Taux annuel d’évolution
2010-2020 1970-2020

Ardennes 7 151 6 346 5 542 3 768 2 979 2 623 - 1,3 % - 2,0 %
Aube 7 779 7 606 7 714 5 802 5 243 4 885 - 0,7 % - 0,9 %
Marne 16 472 17 102 16 758 14 774 14 120 13 231 - 0,6 % - 0,4 %
Haute-Marne 7 529 6 132 5 445 3 219 2 245 1 850 - 1,9 % - 2,8 %
Meurthe-et-Moselle 9 633 6 866 5 360 3 417 2 725 2 086 - 2,6 % - 3,0 %
Meuse 7 164 6 007 5 792 3 535 2 975 2 287 - 2,6 % - 2,3 %
Moselle 16 067 11 303 8 417 5 240 3 752 2 878 - 2,6 % - 3,4 %
Bas-Rhin 20 948 16 322 13 082 8 304 6 572 4 888 - 2,9 % - 2,9 %
Haut-Rhin 14 363 11 353 9 451 6 790 5 442 4 125 - 2,7 % - 2,5 %
Vosges 13 146 9 960 7 465 4 440 3 198 2 136 - 4,0 % - 3,6 %
Grand Est
(toutes exploitations) 120 252 98 997 85 026 59 289 49 251 40 989 - 1,8 % - 2,1 %

Grand Est
(hors vignes de cuve) 82 057 71 504 61 831 40 812 31 969 25 536 - 2,2 % - 2,3 %

Source : Agreste - Recensements agricoles

L’évolution de la SAU moyenne (ha) entre 1970 et 2020 par département du Grand Est

Territoire 1970 1979 1988 2000 2010 2020
Taux annuel d’évolution
2010-2020 1970-2020

Ardennes 44,4 50,1 57,1 82,3 101,4 116,3 1,4 % 1,9 %
Aube 46,7 48,8 48,7 65,7 71,5 76,7 0,7 % 1,0 %
Marne 33,8 32,9 33,2 37,8 39,3 42,1 0,7 % 0,4 %
Haute-Marne 42,4 51,3 57,2 96,4 136,0 170,2 2,3 % 2,8 %
Meurthe-et-Moselle 28,8 39,0 49,7 79,5 99,7 130,4 2,7 % 3,1 %
Meuse 45,4 54,1 56,4 93,0 110,6 144,4 2,7 % 2,3 %
Moselle 20,4 27,4 36,0 59,9 84,3 111,0 2,8 % 3,4 %
Bas-Rhin 9,5 11,9 14,8 23,7 30,0 40,1 2,9 % 2,9 %
Haut-Rhin 10,0 12,1 14,4 20,6 25,6 32,8 2,5 % 2,4 %
Vosges 17,9 22,8 29,4 49,2 69,3 102,8 4,0 % 3,6 %
Grand Est
(toutes exploitations) 25,5 30,6 35,3 51,1 61,1 73,8 1,9 % 2,1 %

Grand Est
(hors vignes de cuve) 31,4 37,9 44,8 69,2 88,2 110,9 2,3 % 2,6 %

Source : Agreste - Recensements agricoles 
Note de lecture : Toutes les exploitations sont prises en compte, y compris celles sans SAU. Pour la catégorie «hors vignes de cuve», la 
SAU des exploitations en possédant est retirée du calcul.

L’évolution entre 2010 et 2020 dans le Grand Est du nombre d’exploitations et de la SAU 
moyenne selon la dimension économique des exploitations

Dimension économique(1)
Nombre d’exploitations SAU moyenne

2010 2020 Evolution 2010 2020 Evolution
Micros 14 368 9 456 - 34 % 5,1 8,0 55 %
Petites 12 008 10 703 - 11 % 31,1 34,7 12 %
Moyennes 13 287 11 130 - 16 % 94,3 102,7 9 %
Grandes 9 589 9 700 1 % 136,8 147,9 8 %

Source : Agreste - Recensements agricoles 
(1) Classement des exploitations dans la catégorie de dimension économique selon leur PBS (cœfficients 2017 communs aux recense-
ments 2010 et 2020)
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La main-d’œuvre agricole dans le Grand Est en 2010 et 2020
Nombre de personnes Nombre d’équivalent temps plein (ETP)

2010 2020 Evolution
2020/2010 2010 2020 Evolution

2020/2010
Main-d'œuvre permanente  104 162  79 486 - 24 %  64 080  57 413 - 10 %
Chefs d'exploitation et coexploitants  61 495  51 800 - 16 %  41 342  37 332 - 10 %
dont coexploitants familiaux  11 255  9 690 - 14 %  8 548  7 566 - 11 %
Main-d'œuvre permanente familiale(1)  26 257  12 470 - 53 %  9 922  7 425 - 25 %
Salariés permanents non familiaux  16 410  15 216 - 7 %  12 816  12 656 - 1 %
Main-d'œuvre saisonnière ou occa-
sionnelle(2)  180 621  105 782 - 41 %  9 266  6 254 - 33 %
Main-d'œuvre totale(2)  284 783  185 268 - 35 %  73 346  63 668 - 13 %

Source : Agreste - Recensements agricoles
(1) Membres de la famille travaillant au moins huit mois sur l’année à temps plein ou à temps partiel, hors coexploitants ou associés actifs
(2) Hors prestation de service (ETA, Cuma...)

La main-d’œuvre agricole dans les départements du Grand Est en 2020 et évolution 
2020/2010

Nombre 
d’équivalent temps 

plein (ETP)

Chefs d’exploitation 
et coexploitants 

Main-d’œuvre  
permanente  

familiale(1)

Main-d’œuvre 
permanente 
non familiale

Main-d’œuvre 
permanente totale

Main-d’œuvre 
saisonnière 

ou occasionnelle(2)

Main-d’œuvre 
totale(2)

2020 Evolution 
2020/2010 2020 Evolution 

2020/2010 2020 Evolution 
2020/2010 2020 Evolution 

2020/2010 2020 Evolution 
2020/2010 2020 Evolution 

2020/2010
Ardennes  2 827 - 8 %  398 - 39 %  474 - 1 %  3 699 - 12 %  131 - 47 %  3 829 - 14 %
Aube  4 250 - 7 %  799 + 34 %  1 408 - 17 %  6 457 - 6 %  1 179 - 30 %  7 636 - 11 %
Marne  9 952 - 3 %  1 932 - 3 %  5 691 - 1 %  17 575 - 3 %  2 251 - 43 %  19 826 - 10 %
Haute-Marne  2 282 - 14 %  283 - 36 %  386 11 %  2 951 - 14 %  91 - 43 %  3 042 - 16 %
Meurthe-et-Moselle  2 368 - 13 %  395 - 21 %  458 - 21 %  3 221 - 15 %  220 - 39 %  3 441 - 17 %
Meuse  2 626 - 15 %  372 - 34 %  448 - 8 %  3 446 - 17 %  202 - 25 %  3 649 - 17 %
Moselle  2 969 - 11 %  656 - 24 %  604 - 8 %  4 229 - 13 %  164 - 49 %  4 392 - 15 %
Bas-Rhin  3 919 - 15 %  1 339 - 38 %  1 369 + 25 %  6 627 - 16 %  880 - 13 %  7 507 - 16 %
Haut-Rhin  3 445 - 11 %  868 - 39 %  1 350 + 8 %  5 664 - 14 %  968 - 12 %  6 632 - 13 %
Vosges  2 695 - 14 %  383 - 46 %  467 + 1 %  3 545 - 18 %  169 - 13 %  3 714 - 17 %
Grand Est  37 332 - 10 %  7 425 - 25 %  12 656 - 1 %  57 413 - 10 %  6 254 - 33 %  63 668 - 13 %

Source : Agreste - Recensements agricoles
(1) Membres de la famille travaillant au moins huit mois sur l’année à temps plein ou à temps partiel, hors coexploitants ou associés actifs
(2) Hors prestation de service (ETA, Cuma...)

Les chefs d’exploitation et coexploitants selon la classe d’âge en 2010 et 2020 
dans le Grand Est

Source : Agreste - Recensements agricoles

Meurthe-et-Moselle

Ardennes
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22 % 30 % 32 % 16 %
20 % 22 % 33 % 25 %

22 % 21 % 34 % 24 %
21 % 22 % 32 % 24 %

17 % 23 % 32 % 28 %
23 % 25 % 32 % 19 %
23 % 23 % 34 % 21 %
23 % 22 % 34 % 21 %

20 % 23 % 34 % 22 %
19 % 19 % 34 % 28 %
19 % 19 % 34 % 28 %

26 % 23 % 31 % 19 %

Moins de 40 ans De 40 ans à 49 ans De 50 ans à 59 ans 60 ans et plus
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La main-d’œuvre agricole selon l’Otex dans le Grand Est en 2010 et 2020

Orientation 
technico-économique (Otex)

Nombre d’exploitations Nombre d’ETP en 2010 Nombre d’ETP en 2020 Evolution 
2020/2010

2010 2020 Evolution 
2020/2010

Chefs 
d’exploitation 

et 
coexploitants

Taux de 
fémini- 
sation

Autre main-
d’œuvre 

permanente(1)

Chefs 
d’exploitation

et
coexploitants

Taux de 
fémini- 
sation

Autre main-
d’œuvre 

permanente(1)

Main-d’œuvre 
permanente 
totale (ETP)

1500 - Céréales et/ou oléoprotéagineux  10 420  9 521 - 9 %  7 948 18 %  2 201  7 589 19 %  1 517 - 10 %

1600 - Autres grandes cultures  3 159  3 879 + 23 %  2 995 18 %  1 220  3 577 19 %  1 259 + 15 %

2800 - Légumes ou champignons  163  293 + 80 %  157 31 %  421  302 27 %  640 + 63 %

2900 - Fleurs et/ou horticulture diverse  537  449 - 16 %  579 23 %  1 625  486 28 %  1 225 - 22 %

3500 - Viticulture  16 092  14 451 - 10 %  10 493 36 %  9 568  10 105 36 %  9 463 - 2 %

3900 - Fruits ou autres cultures permanentes  828  441 - 47 %  365 25 %  267  300 26 %  187 - 23 %

4500 - Bovins lait  2 983  2 554 - 14 %  4 559 21 %  1 571  4 476 21 %  1 626 - 0,5 %

4600 - Bovins viande  2 473  2 172 - 12 %  1 900 21 %  741  1 959 22 %  522 - 6 %

4700 - Bovins mixtes  1 866  944 - 49 %  3 106 20 %  1 041  1 744 20 %  627 - 43 %

4813 - Ovins ou caprins  1 325  820 - 38 %  654 23 %  229  561 29 %  158 - 18 %

4840 - Équidés et/ou autres herbivores  1 803  677 - 62 %  857 31 %  508  492 43 %  282 - 43 %

5100 - Porcins  138  113 - 18 %  162 13 %  246  142 13 %  272 + 1 %

5200 - Volailles  428  337 - 21 %  370 32 %  352  361 27 %  312 - 7 %
5374 - Combinaisons de granivores  
          (porcins, volailles)  475  77 - 84 %  263 23 %  125  94 30 %  91 - 52 %

6184* - Polyculture et/ou polyélevage*  6 562  4 261 - 35 %  6 936 20 %  2 621  5 144 21 %  1 902 - 26 %

Ensemble  49 252  40 989 - 17 %  41 342 24 %  22 734  37 332 25 %  20 081 - 10 %

Source : Agreste - Recensements agricoles
(1) Salariés permanents non familiaux et membres de la famille travaillant au moins huit mois de l’année à temps plein ou à temps partiel, 
hors coexploitants ou associés actifs
* et non classées

Pas de départ du chef ou du 
coexploitant envisagé dans l’immédiat

Reprise par un coexploitant, 
un membre de la famille ou un tiers

Ne sait pas

Disparition au profit de
l’agrandissement d’une ou plusieurs 

autres exploitations
Disparition des terres 

au profit d’un usage non agricole

Le devenir de l’exploitation dans les trois prochaines années dans le cas où le chef 
d’exploitation, ou le plus âgé des coexploitants, a plus de 60 ans

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 
Champ : Grand Est

Nombre d’exploitations

4 000 1 0002 0003 000 0

10 585 exploitations concernées
(26 % des exploitations)

36 %

30 %

28 %

5 %

0,5 %

0 300 000200 000100 000

Hectares de SAU

597 524 hectares de SAU concernés
(20 % de la SAU)

27 %

47 %

22 %

4 %

0,2 %
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Le devenir de l’exploitation dans les trois prochaines années dans le cas où le chef 
d’exploitation, ou le plus âgé des coexploitants, a plus de 60 ans

Exploitations 
concernées

Pas de départ du chef ou 
du coexploitant envisagé 

dans l’immédiat

Reprise par un coexploi-
tant, un membre de la 

famille ou un tiers

Disparition au profit de 
l’agrandissement d’une ou 

plusieurs autres exploitations 
ou d’un usage non agricole(1)

Ne sait pas

Nombre SAU 
(ha)

Part du 
nombre

Part 
de la SAU

Part du 
nombre

Part 
de la SAU

Part du 
nombre

Part 
de la SAU

Part du 
nombre

Part 
de la SAU

Ardennes  647  61 972 30 % 25 % 35 % 47 % 5 % 4 % 30 % 24 %

Aube  1 184  76 595 36 % 27 % 31 % 44 % 5 % 5% 28 % 24 %

Marne  3 674  120 620 40 % 27 % 31 % 48 % 3 % 4 % 27 % 20 %

Haute-Marne  406  55 902 23 % 17 % 39 % 58 % 6 % 3 % 33 % 23 %

Meurthe-et-Moselle  467  50 190 32 % 30 % 33 % 42 % 5 % 3 % 30 % 25 %

Meuse  503  55 107 31 % 27 % 36 % 50 % 6 % 4 % 27 % 20 %

Moselle  658  61 473 34 % 29 % 31 % 47 % 5 % 4 % 30 % 20 %

Bas-Rhin  1 390  41 548 37 % 33 % 27 % 42 % 7 % 4 % 29 % 21 %

Haut-Rhin  1 170  28 502 43 % 42 % 24 % 36 % 6 % 2 % 27 % 20 %

Vosges  486  45 614 29 % 23 % 33 % 46 % 6 % 3 % 32 % 28 %

Grand Est  10 585  597 524 36 % 27 % 30 % 47 % 5 % 4 % 28 % 22 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 
(1) dont disparition au profit d’un usage non agricole : 0,5 % du nombre d’exploitations et 0,2 % de la SAU (moyenne Grand Est)

AVERTISSEMENT 

Les données présentées en pages 27 à 30 sont issues du recensement agricole (RA) 2020. 

Réalisé tous les dix ans, le recensement agricole est une enquête européenne obligatoire qui 
permet d’avoir une vision précise et exhaustive de l’agriculture à une échelle géographique fine 
et d’en analyser les évolutions. Pour cela, l’ensemble des exploitations agricoles sont interrogées. 

D’autres sources peuvent être utilisées pour étudier l’activité agricole, notamment entre deux RA, 
mais ces sources n’ont pas le même objectif, ne couvrent pas le même champ, et diffèrent par la 
nature et l’origine des données recueillies (enquêtes par échantillon ou traitement de données 
administratives). Ces différences peuvent ainsi engendrer des écarts sur les valeurs mesurées.

Les données présentées en pages 4 à 7 sur les exploitations agricoles et l’emploi sont issues des 
fichiers de la mutualité sociale agricole (MSA). Ces données administratives ont été utilisées dans le 
Mémento Grand Est à compter de l’édition 2018 afin de produire des chiffres actualisés.

Pour en savoir plus : Note de présentation et comparaison des différentes sources de données re-
latives à l’activité agricole et l’emploi agricole
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Définitions

Acoss : Agence centrale des organismes de sécurité 
sociale
AOC : Appellation d’origine contrôlée
AOP : Appellation d’origine protégée
ASP : Agence de services et de paiements
BAEA : Bilan annuel de l’emploi agricole
Le BAEA est élaboré à partir de deux sources : les 
recensements agricoles (RA) 2010 et 2020, d’une 
part, et les données annuelles de la mutualité sociale 
agricole (MSA), d’autre part, en vue de permettre une 
actualisation des données entre deux RA.
BDNI : Base de données nationale d’identification
CDD : Contrat à durée déterminée
Civa : Conseil interprofessionnel des vins d’Alsace
Cop : Céréales et oléoprotéagineux
Cuma : Coopérative d’utilisation de matériel agricole
Dares : Direction de l’animation de la recherche, des 
études et des statistiques
DGPE : Direction générale de la performence 
économique et environnementale des entreprises
Draaf : Direction régionale de l’alimentation, de 
l’agriculture et de la forêt
Dreal : Direction régionale de l’environnement, de 
l’aménagement et du logement
EARL : Exploitation agricole à responsabilité limitée
EBE : Excédent brut d’exploitation
Esane : Elaboration des statistiques annuelles 
d’entreprise 
ETA : Entreprise de travaux agricoles
ETP : Equivalent temps plein
ETPNS : Equivalent temps plein non salarié
FAM : FranceAgriMer
Flores : Fichier localisé des rémunérations et de l’emploi 
salarié
Gaec : Groupement agricole d’exploitation en commun
g/l : gramme par litre
ha : hectare
HT : Hors taxes
HVE : Haute valeur environnementale
ICHN : Indemnité compensatoire de handicaps 
naturels
IGN : Institut géographique national
IGP : Indication géographique protégée
Insee : Institut national de la statistique et des études 
économiques
kW : Kilowatt
l : litre
MASA : Ministère de l’agriculture et de la souveraineté 
alimentaire
MAEC : Mesures agroenvironnementales et climatiques :
	- API : Amélioration du potentiel pollinisateur des abeilles
	- LINEA : Mesures linéaires, entretien du bocage
	- PRM : Protection des races menacées
	- PRV : Préservation des ressources végétales
	- SHP : Systèmes herbagers et/ou pastoraux
	- SPE : Systèmes polyculture élevage
	- SGC : Systèmes grandes cultures

MFR : Maison familiale et rurale

MSA : Mutualité sociale agricole
Les données présentées sont issues des Tableaux de 
bord de l’emploi (TBE) diffusés par la MSA. Le champ 
MSA exclut les exploitants agricoles dont l’exploitation 
procure une activité inférieure à l’activité minimale 
d’assujettissement (AMA). Les cotisants solidaires et 
les exploitants des plus petites exploitations sont donc 
exclus. Seules les activités liées à la production agricole 
(culture et/ou élevage) ont été retenues.
MW : Mégawatt
NAF : Nomenclature d’activités française. Un code est 
attribué par l’Insee à chacun des secteurs d’activités 
économiques. Il permet à l’institut de statistiques 
d’octroyer à chaque entreprise française et à chacun 
de ses établissements un code APE (Activité principale 
exercée). 
Nm3 : Normo mètre cube
Otex : Orientation technico-économique des exploi-
tations
PBS : Production brute standard
Par un jeu de coefficients attribués aux cultures et 
aux cheptels, elle donne une valeur au potentiel de 
production des exploitations. Elle permet de classer 
les exploitations en différentes classes de taille 
économique, et de définir leur spécialisation (Otex).
RA : recensement agricole
RCAI : En comptabilité, le résultat courant avant  
impôts  d’une exploitation est un solde intermédiaire de 
gestion. Il est calculé à partir du résultat d’exploitation  
et du résultat financier, avant déduction des charges 
sociales de l’exploitant.
Rica : Réseau d’information comptable agricole
RNEA : Revenu net d’entreprise agricole 
s : Donnée soumise au secret statistique
SAA : Statistique agricole annuelle
SAU : Surface agricole utilisée
Safer : Société d’aménagement foncier et d’établis-
sement rural
Scafr : Société de conseil pour l’aménagement foncier 
rural
Sirene : Système national d’identification et du 
répertoire des entreprises et de leurs établissements
Sirus : Système d’immatriculation au répertoire des 
unités statistiques
SRFD : Service régional de la formation et du 
développement
Srise : Service régional de l’information statistique et 
économique
SSP : Service de la statistique et de la prospective
STH : Surface toujours en herbe des exploitations, 
c’est-à-dire depuis plus de cinq ans
Tec : Tonne équivalent carcasse
TP : Temps plein
Urssaf : Union de recouvrement des cotisations de 
sécurité sociale et d’allocations familiales
UTA : Unité de travail annuel
Utat : Unité de travail agricole total
VAB : Valeur ajoutée brute
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Palmarès des productions agricoles et forestières régionales

Le Grand Est est la première région productrice de :

Source : Agreste - Statistique agricole annuelle définitive 2022

Orge 
et escourgeon

24 %

Productions végétales (Part du tonnage métropolitain)

Luzerne 
pour déshydratation

75 %

Pois 
protéagineux

24 %

Chanvre
60 %

Chou 
à choucroute

76 %

Céleri rave
23 %

Mirabelles
89 %

Lentilles
38 %

Quetsches
89 %

Tabac
36 %

Cerises et griottes 
(hors bigarreaux)

33 %

Houblon
58 %

Filière forêt-bois (Part du volume métropolitain)

Grumes de feuillus 
récoltées dans le Grand Est

22 %

Sciages de feuillus tempérés 
produits dans le Grand Est

30 %

Source : Agreste - Enquête de branche Exploitations forestières et scieries 2022


